[image: image1.png]

	RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

Rua da Matriz, 200 -  Centro - CNPJ: 04.214.217/0001-55

PORTARIA Nº 099/2017 - GP

Jundiá/RN, em  12  de junho de 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUNDIÁ/RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO a Lei municipal n° 141/2010 que estabelece o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais do Magistério da Educação Básica Publica Municipal de Jundiá – RN;

CONSIDERANDO que 2/3 ( dois terços ) da carga horária deverá ser para o exercício em sala de aula;

CONSIDERANDO que os Profissionais de Educação deste município encontram-se no exercício de sala 25 horas;
CONSIDERANDO que esta Secretaria Municipal de Educação, vem enviando esforços para equacionar e cumprir o que determina a Legislação em vigor;

R E S O L V E:
ART.1º - Orientar os gestores de Escolas para que os professores alocados em sala de aula possam estar com 20 ( vinte ) horas na sua jornada de trabalho.
ART.2º - Determinar que 1/3 ( um terço ) da hora atividade deverá ser cumprida exclusivamente em atividade classe, sendo 50% ( Cinquenta por centos ) em exercício na escola, com turno e horário descriminado para o cumprimento da jornada, sendo necessário a assinatura em livro de ponto para esse fim.

ART.3º - A hora atividade deixado de exercer por qualquer profissional, conforme artigo segundo desta portaria, sofrera sanções administrativas e financeiras.
ART.4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

ART.5º -  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Arnor da Silva
Prefeito Municipal